北京市体育局文件
京体群字〔2016〕7号

北京市体育局

关于印发《北京市全民健身科学指导大讲堂

工作方案》的通知

各区体育局，北京经济技术开发区社会发展局、燕山体育运动中心，各有关单位：

    为推行全民健身社会化、生活化、科学化，形成爱锻炼、会锻炼、勤锻炼的社会风尚，根据《2016年北京市群众体育工作思路和要点》，市体育局将在全市继续开展全民健身科学指导大讲堂活动。现将《北京市全民健身科学指导大讲堂工作方案》印发给你们，请按照工作分工和要求，组织好本地区、本单位的全民健身科学指导大讲堂活动。

北京市体育局
2016年3月4日
北京市全民健身科学指导大讲堂工作方案

北京市全民健身科学指导大讲堂是宣传全民健身科学知识的平台，不断满足广大人民群众日益增长的多元化体育健身需求，深入基层，贴近百姓，有效地提高了公共体育服务水平，为构建和谐社会发挥了积极作用。根据《2016年北京市群众体育工作思路和要点》，市体育局继续开展全民健身科学指导大讲堂活动。

一、指导思想

认真贯彻落实党的十八届三中、四中、五中全会精神，推进落实全民健身国家战略，全面深化体育改革和全面推进依法治体，把增强人民体质、提高身心健康水平作为根本目标，坚持科学、科普、科技相结合，坚持体育与健康结合，坚持理论与实效结合，构建全民健身公共服务体系，为广大市民提供更多更好的公共体育产品和服务。突出“关注体质健康、享受健康生活”等与体质相关的主题讲座活动，推行全民健身社会化、生活化、科学化，为建设国际一流的和谐宜居之都做出贡献。

二、活动名称

北京市全民健身科学指导大讲堂

三、活动口号

关注体质健康  享受健康生活

四、活动内容

1.北京广播电台“1025动生活”、“界内界外”

2.北京市全民健身科学指导大讲堂

五、主办单位

北京市体育局

北京市体育总会

六、承办单位

北京市社会体育管理中心

七、协办单位

北京市体育总会秘书处

北京市直属机关工会

北京市总工会宣传教育部
北京市冬季运动管理中心

各区体育局、北京经济技术开发区社会发展局、燕山体育运动中心

各级社会组织

八、组织原则

（一）政府主导、部门协同的原则

由政府统筹协调、各部门密切配合。各区体育局、开发区社发局、燕山体育运动中心具体承办本地区全民健身科学指导大讲堂活动，充分调动群众体育组织的社会功能。

（二）分层负责、分层实施的原则

市体育局统一负责全市范围内的全民健身科学指导大讲堂活动，北京广播电台、市直机关工会、市总工会宣教部、各区体育局、开发区社发局、燕山体育运动中心具体负责本地区、本单位的全民健身科学指导大讲堂活动。

（三）绿色发展、厉行节约的原则

各单位开展全民健身科学指导大讲堂活动要注意节俭、务求实效，最大限度地利用现有资源，发挥各自优势，做好相关工作。

九、讲座安排

讲座面向不同人群，采用不同方式，根据不同时间、季节、天气以及重要节假日，传播科学健身知识和健康生活理念。

（一）空中课堂

1.充分发挥广播媒体优势。与北京体育广播联合推出“运动北京”理念，充分借助“1025动生活”节目的特色和优势，加大对“界内界外”节目的推广力度，宣讲科学健身知识。
（1）根据不同时间、季节，结合大型活动以及热点新闻事件等百姓关注的时事进行播讲，为听众提供专业体育运动知识，促进运动水平和质量的提高。
（2）邀请专业功底深厚的各领域专家学者，保证广播内容的专业性、科学性。

（3）加强与听众互动，及时倾听意见并解答疑惑，实现一对一服务。

（4）开辟“冬奥时间”，全面介绍冬奥会相关内容，掀起全民迎冬奥、全民知冬奥、全民爱冬奥的高潮。

2.调整优化节目内容。根据播讲内容和时段需求，在不同季度、不同月份增加不同的科学健身宣传栏目，突出冬奥会和冬季健身主题，关注百姓关心的科学健身、防病治病等内容以及当下热播话题等。
3.推广各区品牌活动。各区在组织开展健身活动过程中，可借助广播平台进行宣传推广。市体育局将根据各区需求，协调广播节目时段，为各区品牌活动进行宣传预热，扩大品牌活动影响力。

4.2016年广播节目播出时间：“1025动生活”为每天9:00-10:00，“界内界外”为每天16:00-17:00。

（二）面授讲座

1.市级全民健身科学指导大讲堂。

（1）讲座时间：2016年全年，不少于20讲。

（2）讲座地点：由市直机关工会、市总工会宣教部、各区体育局、开发区社发局、燕山体育运动中心选择合适场所进行讲座。

（3）讲座形式：主持人互动，专家授课（2小时）。

（4）讲座内容：以人为本、问需于民，以群众健身需求为主，举办健身气功、残疾人康复等特色大讲堂活动；以筹办北京2022年冬奥会为契机，加大冰雪运动等相关内容的普及力度，增加冬季锻炼、健身知识讲座。各单位也可结合本地区、本单位实际和特色，提出讲座需求。

（5）人员组织：由市直机关工会、市总工会宣教部、各区体育局、开发区社发局、燕山体育运动中心负责组织辖区机关单位、街道社区、乡镇农村的体育骨干、社会体育指导员参加讲座，发挥其对讲座内容的传播作用，提高活动实效性和社会效益。

（6）计划安排：由市社体中心根据市直机关工会、市总工会宣教部、各区体育局、开发区社发局、燕山体育运动中心2016年大讲堂计划内容，组织相关学术资深的专家授课。

2.区级全民健身科学指导大讲堂。

（1）讲座时间：2016年全年，不少于10讲。
（2）讲座地点：由各区体育局、开发区社发局、燕山体育运动中心选择合适场所进行讲座。

（3）讲座形式：主持人互动、专家授课。

（4）讲座内容：以群众健身需求为主，结合本地区实际及特色，加大冰雪运动等相关内容的普及力度，增加冬季锻炼、健身知识讲座。

（5）人员组织：由各区体育局、开发区社发局、燕山体育运动中心负责组织辖区机关单位、街道社区、乡镇农村的广大健身爱好者参加讲座。

（6）计划安排：各区体育局、开发区社发局、燕山体育运动中心制定本年度区级全民健身科学指导大讲堂讲座计划和工作方案，全年不得少于10讲，每讲参加人数不得少于200人，并在年初上报市社体中心。年底需将本年度开展区级全民健身科学指导大讲堂的情况进行总结并上报。

十、工作分工

（一）市社体中心

1.负责活动方案的策划、起草、活动报批等工作；

2.负责推荐、安排授课专家，协调市直机关工会、市总工会宣教部、各区体育局、开发区社发局、燕山体育运动中心及新闻单位；

3.负责领导交办的其他工作。

（二）北京广播电台

1.负责广播电台全年的节目策划及安排工作；

2.负责邀请专家、各区体育局局长等工作；

3.负责领导交办的其他工作。

（三）市直机关工会

1.负责讲座活动当天听众的组织工作；

2.负责讲座现场的环境布置等工作；

3.负责现场音响设备及专家讲座音响效果等工作；

4.负责讲座当天工作车辆的停放等工作；

5.负责领导交办的其他工作。

（四）市总工会宣教部

1.负责讲座活动当天听众的组织工作；

2.负责讲座现场的环境布置等工作；

3.负责现场音响设备及专家讲座音响效果等工作；

4.负责讲座当天工作车辆的停放等工作；

5.负责领导交办的其他工作。

（五）各区体育局、开发区社发局、燕山体育运动中心

1.负责讲座活动当天听众的组织工作；

2.负责讲座现场的环境布置等工作；

3.负责现场音响设备及专家讲座音响效果等工作；

4.负责讲座当天工作车辆的停放等工作；

5.负责领导交办的其他工作。

十一、工作要求

1.市体育局负责在市直机关工会、市总工会宣教部、各区重点推荐单位开展市级全民健身科学指导大讲堂，起到引领示范作用。同时，根据各单位、各区体育局、开发区社发局、燕山体育运动中心的需求，做好大讲堂活动授课专家的推荐工作。

2.市直机关工会、市总工会宣教部、各区体育局、开发区社发局、燕山体育运动中心要全力配合做好大讲堂活动的人员组织、宣传推广和安保工作。

3.各区体育局、开发区社发局、燕山体育运动中心要做好本地区大讲堂工作方案，将活动重点放在机关、企事业单位、厂矿、街道社区及乡镇农村。
4.各区体育局、开发区社发局、燕山体育运动中心请于2016年3月18日（星期五）前将《北京市市级全民健身科学指导大讲堂各区、单位讲座情况调查表》（见附件1）报送市社体中心。联系人及联系方式：杨琳 83163680。

附件：1.北京市市级全民健身科学指导大讲堂各区、单位讲座

        情况调查表

      2.北京市全民健身科学指导大讲堂授课专家名单
附件1
北京市市级全民健身科学指导大讲堂

各区、单位讲座情况调查表

填表单位（盖章）：

	时 间
	地 点
	人 数
	负责人
	联系电话

注：请于2016年3月18日（星期五）前将此表反馈至市社体中心。
联 系 人：杨 琳

联系电话：83163680

传    真：63010699

附件2
北京市全民健身科学指导大讲堂授课专家名单

	序号
	单位
	姓名
	研究方向

	1
	北京体育大学
	张  健
	户外休闲、游泳

	2
	北京体育大学
	梁晓杰
	社会体育

	3
	北京体育大学
	王安利
	伤病防护与康复锻炼、中老年人健身

	4
	北京体育大学
	胡晓飞
	健身气功

	5
	北京体育大学
	牛志培
	体验式学习、户外拓展

	6
	北京体育大学
	曹建民
	运动训练监控、运动营养与运动能力

	7
	北京体育大学
	陈效科
	运动训练、足球

	8
	北京体育大学
	侯世伦
	运动康复

	9
	北京体育大学
	陆  璐
	科学健身

	10
	北京体育大学
	布  和
	攀岩、登山、野外生存

	11
	首都体育学院
	李相如
	社会体育

	12
	首都体育学院
	阎守扶
	运动生理生化理论与应用

	13
	首都体育学院
	赵  立
	社会体育

	14
	首都体育学院
	崔玉鹏
	运动生理生化理论与应用

	15
	首都体育学院
	刘平江
	社会体育

	16
	首都体育学院
	董  杰
	体育社会学

	17
	首都体育学院
	荣湘江
	体育保健康复理论与应用

	18
	首都体育学院
	张玉芹
	体育保健康复理论与应用

	19
	首都体育学院
	李四化
	脑科学与运动认知

	20
	首都体育学院
	梁  蕾
	运动生理生化理论与应用

	21
	北京市科学健身专家讲师团
	赵之心
	全民健身科普

	22
	北京市科学健身专家讲师团
	芦燕玲
	心血管

	23
	北京市科学健身专家讲师团
	董  倩
	老年慢性病

	24
	北京市科学健身专家讲师团
	李  智
	中医保健

	25
	北京市科学健身专家讲师团
	陶  红
	糖尿病、内分泌

	26
	北京市科学健身专家讲师团
	吴  艳
	精神障碍、临床护理

	27
	北京市科学健身专家讲师团
	陈志刚
	全民健身科普

	28
	北京市科学健身专家讲师团
	周琴璐
	体质测试

	北京市体育局办公室                       2016年3月4日印发

- 4 -
- 1 -